
 LICITAÇÕES
SALVADOR, SÁBADO, 28 DE AGOSTO DE 2021 - ANO CV - No 23.239

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Resumo do Termo de Contrato nº 26/2021
Processo 069.1475.2021.0000925-11. Contratante: SUDESB.  Contratada: CONSÓRCIO 
SOCCER GRASS & MARTORE. Objeto: fornecimento e instalação de gramado sintético 
no Campo de Futebol Society, localizado no Povoado de Lagoa do Morro, Dom Basílio/BA, 
originário do Pregão Presencial nº 01/2020. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 
21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 812/ Destinação 0.100.0000/ 
PAOE 1009/ Região Planejamento 6500/ Natureza da Despesa 4.4.90.39. Valor Global:  
R$251.000,00 (duzentos e cinquenta e um mil e cem reais). Regime de Execução: empreitada 
por preço unitário. Prazo: 120 (cento e vinte) dias. Data: 27/08/2021. Assinaturas: Vicente 
José de Lima Neto, Diretor Geral da SUDESB e Alessandro da Silva Oliveira, Representante 
Legal da Contratada.
<#E.G.B#569659#16#619383/>
<#E.G.B#569660#16#619384>
Resumo do Termo de Apostilamento nº 33/2021 ao Contrato nº 28/2014
processo nº 069.1475.2021.0001540-44. Com base nos artigos 135 e 146, combinado com 
o art. 143 da Lei 9.433/2005, resolve a SUDESB, conforme cláusula sexta, apostilar o re-
ajustamento de valor do Contrato nº 28/2014, celebrado com a empresa SANTA IZABEL 
CONSTRUÇÕES LTDA, ajustando o valor da Nota Fiscal nº 2021147, para R$ 129.459,77 
(cento e vinte e nove mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e setenta e sete centa-
vos),referente à execução dos serviços da obra de construção da quadra no Município de 
Angical, medições IV e V. Data: 27/08/2021. Assinatura: Vicente José de Lima Neto, Diretor 
Geral da SUDESB.
<#E.G.B#569660#16#619384/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#569509#16#619202>
SECRETARIA DE TURISMO

Resumo do nono Termo Aditivo ao Contrato nº 022/2013
PROCESSO nº 032.22942021.0002138-95 CONTRATANTE: Estado da Bahia/ Secretaria 
de Turismo. CONTRATADA: Empresa Chastinet Arquitetura e Urbanismo Ltda. OBJETO: 
Prorrogação do Prazo do contrato nº 022/2013, por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias 
com início de forma retroativa de 01 de janeiro de 2021 e término em 31 de dezembro de 2021. 
DATA DE ASSINATURA: 26.08.2021. ASSINATURA: Luís Maurício Bacellar Batista, Secretário 
de Turismo.
<#E.G.B#569509#16#619202/>
<#E.G.B#569531#16#619232>
RESUMO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 017/2021

Processo nº 032.8091.2021.0002591-64. CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria de 
Turismo; CONTRATADO:    CONSÓRCIO REQUALIFICAÇÃO MARINA DA PENHA. OBJETO: 
reajuste ao valor do Contrato nº 027/2019 no percentual de 10,46% (dez vírgula quarenta e seis 
por cento), resultando no valor reajustado de R$ 1.593.130,71 (um milhão quinhentos e noventa 
e três mil, cento e trinta reais e setenta e um centavos), e valor global do contrato passa a ser de 
R$23.643.313,36 (Vinte e três milhões seiscentos e quarenta e três mil, trezentos e treze reais 
e trinta e seis centavos), contados a partir de 21 de agosto de 2020. BASE LEGAL: Lei Federal 
8.666/93 e Lei Estadual nº 9.433/2005. DATA DE ASSINATURA: 27.08.2021. ASSINATURA: 
Luís Maurício Bacellar Batista, Secretário de Turismo.
<#E.G.B#569531#16#619232/>

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#569656#16#619380>
RESUMO DE DISPENSA Nº 005/2016 - DG/SAEB
Processo nº: 009.0271.2021.0011567-83. Objeto: prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva e de reparo de condicionadores de ar, com reposição eventual de peças, 
acessórios e lubrificantes. Vigência: 90 (noventa) meses, a contar de sua assinatura.  Valor 
Total Estimado: R$ 21.131,18 (vinte e um mil cento e trinta e um reais e dezoito centavos).  
Unidade Gestora: 09.801.0001, Natureza de Despesa: 33.90.33.00, Ação: 04.122.315.2864 
e 04.122.315.2863, Destinação de Recurso: 0.100.000000. Com fulcro no quanto disposto no 
art. 59, IV, da Lei Estadual nº 9.433/2005, que dispõe: “(...)É dispensável a licitação (...) nos 
casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento 
de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, 
serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, (…)”
Assinatura: 27/08/202100.
<#E.G.B#569656#16#619380/>
<#E.G.B#569727#16#619462>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 107/2021 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO/SUPE-
RINTEDÊNCIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO
Processo SEI nº: 009.1491.2019.0005844-18. Objeto: contratação de empresa para prestação 
de serviços especializados de levantamento de dados e documentação correlata, elaboração 
e acompanhamento de requerimentos administrativos, perícia contábil, orientação e asses-
soramento, visando a recuperação de créditos em favor do Estado da Bahia, pelo prazo de 
24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da assinatura,conforme especificações e valores 
previstos no contrato a ser firmado. Unidade Orçamentária: 09.101; Unidade Gestora: 0010; 
Ação (Projeto/Atividade): 04.122.502.2000; Natureza da Despesa: 3.3.90.39; Destinação 
de Recurso: 0.100.000000. Fundamentação Legal: Art. 60, inciso II, da Lei nº. 9.433/05. 
Assinatura: 26.08.2021.
<#E.G.B#569727#16#619462/>

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#569722#16#619455>
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2021.
Processo: 027.1447.2021.0000338-56. Contratante: Estado da Bahia, através da Secretaria 
do Meio Ambiente - SEMA. Contratado: Associação Brasileira de Entidades Estaduais de Meio 
Ambiente - ABEMA.CNPJ/MF: 01.641.281/0001- 24. Objeto: Pagamento da anuidade devida 
à Associação Brasileira de Entidades de Meio Ambiente - ABEMA. Valor global estimado: R$ 
12.989,00 (doze mil, novecentos e oitenta e nove reais). Unidade Gestora: 3.27.101/0001. 
Projeto/Atividade: 18.122.502.2000. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Fonte de Recurso: 109. 
Base Legal: Art. 60 da Lei Estadual de nº 9.433/05. Data da assinatura: 27.08.2021. Secretária 
do Meio Ambiente/Diretora Geral do INEMA.
<#E.G.B#569722#16#619455/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#569544#16#619247>
SESAB/MATERNIDADE MARIA CONCEIÇÃO DE JESUS
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO TIPO II
PROC. SEI Nº 019.9983.2021.0097141-38 - PCE 19.081.2021.0047.- Contratante: SESAB/
MATERNIDADE MARIA CONCEIÇÃO DE JESUS - Contratada: A empresa 35.219.947/0001-
72-NORMA CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA venceu o(s) item(ns) 01 num total de R$ 
2.937,00 (dois mil e novecentos e trinta e sete reais). Objeto: INSTALACAO DE PELICULA, de 
controle solar, tipo fume, para vidraças. (08.06.00.00028451-3). Amparo Legal no Art. 59, Inciso 
II da Lei Estadual nº 9.433, de 01.03.05. Salvador, 27 de agosto de 2021. Dr. Amado Nizarala 
De Ávila, Diretor Geral- MMCJ.
<#E.G.B#569544#16#619247/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#569512#16#619205>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2021
Processo n°: 069.1486.2021.0001003-39. Administração Pública: SUDESB. Organização da 
Sociedade Civil: Federação Baiana de Judô - FEBAJU. CNPJ: 14.208.243/0001-24. Objeto 
apoio financeiro para fazer frente às despesas de Recursos Humanos e outros serviços do 
“Bahia Olímpica”, a ser realizado no período de 01/10/2021 a 01/10/2022. no Ginásio Municipal 
de Esportes - Centro, localizado no município de Lauro de Freitas, Bahia. Valor Global: R$ 
443.971,67 (quatrocentos e quarenta e três mil novecentos e setenta e um reais e sessenta e 
sete centavos). Em 27/08/2021. Vicente José de Lima Neto - Diretor Geral.
<#E.G.B#569512#16#619205/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#569529#16#619230>
DIRETORIA GERAL DA SETUR 
DISPENSAS DE LICITAÇÃO

Nº  DATA UNID. SOLICITANTE OBJETO FORNECEDOR CNPJ VALOR (R$) PROCESSO
009 27/08 DA/DP Contratação da 

Empresa de Eventos 
para realização de 
lançamentos do 
Projeto Capoeira 
Forte: Cultura, Artes, 
Turismo.

Enter Elite 
I n f o r m á t i c a 
LTDA

33. 957. 473
/0001.30

R$ 17.375,00 032.1312.2021
.0002999 - 81

<#E.G.B#569529#16#619230/>

OUTROS EXPEDIENTES

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#569618#16#619325>
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE CRÉDITOS
Processo SEI nº 006.0409.2021.0025141-99.
Objeto - Reconhece o débito em favor da empresa OI S/A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, no 
valor total de R$ 29,887,03 (vinte e nove mil, oitocentos e oitenta e sete reais e três centavos), 
referente aos serviços de telecomunicações, visando o atendimento da demanda de serviços 
de comunicação digital dentro do âmbito da Administração Pública do Estado da Bahia e 
organizações afins, direta e indireta, disponibilizando infraestrutura corporativa de comunicação 

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia Data: Sábado, 28 de Agosto de 2021 às 2:03:47 Código de Autenticação: 7712f1f6


